台北市內湖區明湖國小九十二學年度四年級上學期鄉土領域課程計劃表

	設計者
	許水鎮
	教材來源
	小蚼蟻會寫詩-寶佳利文化事業出版

	學期學習目標
	1. 提高兒童興趣，學習閩南語。

2. 能聽懂閩南語日常生活的基本語句。
3. 能應用閩南語表情達意並能與人分享。
4. 充實生活經驗，陶冶愛鄉土、愛國家的情操。




	週次
	教學單元

名稱
	配合

能力指標
	學習目標
	節數
	教學及發展活動
	評量
	備註

	二
三
	疊柴角仔
跳舞機
	2-1-1

2-1-4

2-1-14

3-1-9

4-1-6

7-3-1

7-3-4

8-3-4
	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。

3.能說出物品外形
4. 建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。 

5.能運用學會的閩南語對話。
	2
	1.引起動機。
2.老師帶領學生朗讀課文。

3.老師解釋課文的意思。
4.教學生認讀有關形狀的語詞，並糾正其發音。

5. 教學生認讀有關動作的語詞，並糾正其發音。
	閱讀檢核

口語評量

朗誦評量


	

	四
五
	歕雞硅仔

排火車
	2-1-1

2-1-4

2-1-6

3-1-9

3-1-17

3-1-22

3-1-17

3-1-22
	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。
3.能運用閩南語說出玩具名稱。

4.建立運用閩南語與教師進行教學問答與交談的能力。

	2
	1.引起動機。

2.老師帶領學生朗讀課文。

3.老師解釋課文的意思。
4.教學生認讀有關玩具的語詞，並糾正其發音。 

5. 讓學生回家詢問家人的喜歡的玩具名稱，並記下來。
	口語評量
聆聽檢核

朗誦評量

蒐集資料
	

	六
七
	辦公伙仔

童話冊
	2-1-1

2-1-2

3-1-2
3-1-8

3-1-9

3-1-3
	1.能學會閩南語中男女老幼的詞彙，並能發音正確。

2.能朗讀課文。

3.了解本課文意。

4.能流利的讀出句子。

5.了解句子的意思。
6.能運用閩南語說出人出各階段的說法。


	2
	1.引起動機。 

2.老師帶領學生朗讀課文。

3.老師解釋課文的意思。

4.練習家人的稱呼。

 
	口語評量
聆聽檢核

朗誦評量
	

	八

九
	畫圖

小蚼蟻會寫詩
	2-1-1

2-1-6

3-1-9

3-1-10

3-1-13

3-1-26

4-1-6
	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。
3.能依自己所觀察到的景物以閩南語說出來。

4.能欣賞現代童詩的趣味。
	2
	1.老師帶領學生朗讀課文。

2.老師解釋課文的意思。

3. .讓學生用閩南語自由發表自己所知道的物品。
4.配合歌曲，教學生演唱並表演律動。


	觀察檢核

口語評量
聆聽檢核

律動評量
	

	十
十一
十二
	表演 畫展

音樂家 厝鳥仔

我的房間
	2-1-1

2-1-3

3-1-1
3-1-2

3-1-3
	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。

3.能清楚分辨相似的語音。  

4..能欣賞圖畫.音樂與佈置的優美。
	3
	1.教師揭示圖畫與表演照片，讓學生觀察圖中的景象，引導出自己的想法。

3.老師帶領學生朗讀課文。
4.讓學生蒐集和家居擺設有關的圖片。
5..教學生認讀有關數字的語詞，並糾正其發音。

6.教師閃示家具擺設圖卡，教師說出家具擺設的國語名稱，學生則練習說出其閩南語名稱。

7.讓學生用畫圖的方式來展示自己房間的擺設，並且以閩南語向大家作說明。
	觀察檢核

口語評量
繪畫評量
	

	十三
十四
十五

	一條歌

阿標
	1-1-1

1-1-2

1-1-3

2-1-1

2-1-3
2-1-5
3-1-1

3-1-2

3-1-3

	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。
3.能用閩南語說出物品的形容詞。

4.能用閩南語說出台灣小吃的名稱。


	3
	1.老師說一個物品，由小朋友試著以形容詞來說出外觀或樣子。

2.老師帶領學生朗讀課文。
3.老師解釋課文的意思。

4.老師問：「小朋友昨天晚餐吃什麼？」小朋友發表完後，再問小朋最喜歡吃哪些台灣小吃？為什麼？由引入主題。

5..分組討論：台灣有哪些小吃？

2.分組報告：用閩南語說出台灣的小吃。

3.老師將學生說出的小吃名稱再念一次，學生跟讀。
	觀察檢核

口語評量
朗誦評量

	

	十六
十七
	這隻兔子

攏是頭
	1-1-1

1-1-2

1-1-3

2-1-1

2-1-5

3-1-1

3-1-2

3-1-3
	1.能朗讀課文。

2.了解本課文意。

3.能了解並用閩南語說出各種動詞。

4. 能了解並用閩南語說出各種詞尾是「頭」的語詞。


	2
	1.老師以動作引導學生說出動作的名稱

2.老師帶領學生朗讀課文。

3.老師解釋課文的意思。

4.學生做動作，一起來說出動作名稱。
5.學生發表，還有哪些詞尾是「頭」的語詞。


	觀察檢核

口語評量
朗誦評量
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